
  

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE - COPIA - nr. gen. 106 del 03-10-2023 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

COPIA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 106 DEL 03-10-2023 
 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ISTITUZIONE E LA TENUTA DEL REGISTRO DEI TESTAMENTI 
BIOLOGICI - DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO (DAT)". MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLA 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 56 DEL 03.06.2019. 
 
 

L’anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di ottobre alle ore 17:13, nella sala adunanze, previa 
convocazione a norma di legge, si riunisce, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale così composto: 
 

 
1.  ANGARANO Angelantonio Presente 
2.  TORCHETTI Giuseppe Presente 
3.  VALENTE Edmondo Presente 
4.  ABASCIÀ Antonio Presente 
5.  LANDRISCINA Benedetto Presente 
6.  BIANCO Addolorata Presente 
7.  STORELLI Domenico Presente 
8.  DI TULLIO Luigi Presente 
9.  PEDONE Pierpaolo Presente 
10.  RUGGIERI Lucrezia Presente 
11.  NAGLIERI Giovanni Presente 
12.  PASQUALE Pasqua Presente 
13.  MAZZILLI Carla Presente 

14.  PARISI Natale Presente 
15.  INNOCENTI Pietro Presente 
16.  DE NOIA Michele Presente 
17.  FATA Vittorio Presente 
18.  LORUSSO Claudio Presente 
19.  MASTROTOTARO Elisabetta Presente 
20.  SPINA Francesco Carlo Presente 
21.  PREZIOSA Giorgia Maria Assente 
22.  CASELLA Giovanni Assente 
23.  COSMAI Luigi Presente 
24.  RUGGIERI Paolo Assente 
25.  SPINA Domenico Assente 

 

Risultano presenti, n.   21 componenti, assenti n.    4. 
Presiede la seduta il Presidente avv. Vittorio Fata. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Maria Concetta Dipace. 
Constatata la legalita' dell'adunanza, il Presidente sottopone all'esame del Consiglio l'argomento in oggetto. 
  



  

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE - COPIA - nr. gen. 106 del 03-10-2023 

 

Il Presidente del Consiglio introduce il punto. 
 
Illustra l’argomento la Consigliera Mastrototaro, nei termini riportati nell’allegato resoconto di seduta. 
 
Posto ai voti, il punto ottiene l’unanimità dei voti favorevoli resi dai n. 21 Consiglieri presenti e votanti. 
 
Su richiesta del Consigliere Di Tullio si procede a votare per l'immediata eseguibilità del presente 
provvedimento. 
 
Con lo stesso risultato, la delibera è resa immediatamente eseguibile. 

……………………………………… 
 

A norma dell’articolo 37 del Regolamento per le adunanze del Consiglio Comunale, il presente verbale 
riporta la mera sintesi della discussione.  La trascrizione integrale della registrazione della seduta è 
rimessa al resoconto di seduta, il cui stralcio riferibile al punto in esame è associato al presente 
provvedimento. 

………………………………………. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udito quanto sopra riportato che qui si intende integralmente trascritto; 
 
Premesso che la Legge del 22 dicembre 2017, n. 219, recante “Norme in materia di consenso informato e di 
disposizioni anticipate di trattamento”: 
 

 all'art. 1 disciplina il consenso informato disponendo che “La presente  legge,  nel  rispetto  dei  
principi  di  cui agli articoli 2, 13 e 32 della Costituzione e degli  articoli  1,  2  e  3 della 
Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea,  tutela  il diritto    alla    vita,    alla    
salute,    alla    dignità e all'autodeterminazione  della  persona  e   stabilisce   che   
nessun trattamento sanitario può essere iniziato o proseguito se privo  del consenso libero e 
informato della persona interessata, tranne che nei casi espressamente previsti dalla legge”; 

 all’art. 4, comma 1, prevede che “Ogni persona maggiorenne e capace di intendere e di volere, in 
previsione di un'eventuale futura incapacità di autodeterminarsi e dopo avere acquisito adeguate 
informazioni mediche sulle conseguenze delle sue scelte, può, attraverso le DAT, esprimere le 
proprie volontà in materia di trattamenti sanitari, nonchè il consenso o il rifiuto rispetto ad 
accertamenti diagnostici o scelte terapeutiche e a singoli trattamenti sanitari. Indica altresì una  
persona  di  sua fiducia, di seguito denominata «fiduciario», che ne faccia le veci  e la 
rappresenti nelle relazioni con il  medico  e  con  le  strutture sanitarie”, e al comma 6 è 
previsto che “Le DAT devono essere redatte per atto pubblico o  per  scrittura privata  
autenticata  ovvero   per   scrittura   privata   consegnata personalmente dal disponente 
presso l'ufficio dello stato civile  del comune  di  residenza   del disponente   medesimo,   
che   provvede all'annotazione in apposito registro, ove istituito…”; 

 
Considerato che con il Decreto 10 dicembre 2019, n. 168 il Ministero della Salute ha approvato il 
“Regolamento concernente la banca dati nazionale destinata alla registrazione delle disposizioni anticipate 
di trattamento (DAT)”, con la finalità di stabilire  le modalità di raccolta delle copie delle Disposizioni 
Anticipate di Trattamento (DAT) di  cui all'articolo 4 della legge 22 dicembre 2017, n. 219, nella Banca dati 
nazionale, istituita presso il Ministero della  salute  dall'articolo 1, comma 418, della legge 27 dicembre 
2017, n. 205;  
 



  

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE - COPIA - nr. gen. 106 del 03-10-2023 

Considerato, inoltre, che con la Circolare n. 2/2020 del 31.01.2020 del Ministero dell'Interno sono state 
definite le indicazioni tecnico-operative per la trasmissione alla Banca dati nazionale delle DAT raccolte 
dagli Ufficiali di Stato Civile dei Comuni, con decorrenza 01.02.2020; 
 
Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 03.06.2019 veniva approvato il 
Regolamento Comunale per le Dichiarazioni Anticipate di Trattamento (DAT) del Comune di Bisceglie; 
 
Tenuto conto che, a seguito dell'emanazione della Circolare n. 2/2020 e della Deliberazione consiliare di cui 
sopra, si rende necessario apportare alcune modifiche e integrazioni al Regolamento di che trattasi, 
specificate nell'allegato sub 1) al presente provvedimento, per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il “Regolamento comunale per l'istituzione e la tenuta del registro dei testamenti biologici – 
Disposizioni Anticipate di Trattamento (DAT)” all'uopo predisposto, composto da 8 articoli, allegato al 
presente provvedimento deliberativo, formandone parte integrante e sostanziale, di cui all'allegato sub 2); 
 
Visto e richiamato l'art. 42 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/2000, il Dirigente della Ripartizione Amministrativa ha 
espresso parere favorevole per la regolarità tecnica; 
 
Dato atto, altresì, che il Segretario Generale ha vistato la proposta ai sensi dell’art. 97 D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che il Responsabile del  procediemento, di cui agli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 e s.m.i. è 
il dott. LORUSSO Michele; 
 
Dato atto altresì  che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame dalla  I^ Commissione 
Consiliare Permanente, come risulta da verbale posto agli atti d’ufficio; 
 
Visto l'esito della votazione sul punto e sulla immediata eseguibilità espressa dai consiglieri presenti e 
votanti come innanzi riportato nella sintesi della discussione posta in premessa del presente atto 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dichiarare la premessa parte integrante del presente atto; 
2. di modificare e integrare il “Regolamento comunale per l'istituzione e la tenuta del registro dei 

testamenti biologici – Disposizioni Anticipate di Trattamento (DAT)” approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 56 del 03.06.2019; 

3. di approvare le modifiche anzi dette, riportate nell'allegato sub 1) al presente provvedimento 
deliberativo, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

4. di approvare integralmente il nuovo “Regolamento comunale per l'istituzione e la tenuta del registro dei 
testamenti biologici – Disposizioni Anticipate di Trattamento (DAT)”, del Comune di Bisceglie, di cui 
nell'allegato sub 2) al presente provvedimento deliberativo, per costituirne parte integrante e 
sostanziale. 

5. Dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione espressa dai Consiglieri presenti e votanti, 
il cui esito è riportato nella sintesi della discussione posta in premessa al presente atto, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
………………………………………. 

 
Esauriti i punti all’ordine del giorno il Presidente del Consiglio dichiara chiusa la seduta alle ore 21:22. 

………………………………………. 
 



  

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE - COPIA - nr. gen. 106 del 03-10-2023 

Il presente verbale all’atto della pubblicazione è rimesso in copia al Sindaco ed ai capigruppo consiliari. In 
mancanza di richieste di rettifica o correzioni entro 30 giorni da tale comunicazione, si intenderà approvato 
ai sensi dell’art. 38, comma 4,  del regolamento delle adunanze. 
 
 
  



  

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE - COPIA - nr. gen. 106 del 03-10-2023 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 106 DEL 03-10-2023 

 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ISTITUZIONE E LA TENUTA DEL REGISTRO DEI TESTAMENTI 
BIOLOGICI - DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO (DAT)". MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLA 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 56 DEL 03.06.2019. 
 
 

Parere Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 49 - Decr. Legisl. 267/2000 
Esito: Favorevole il 
27-09-2023 

F.to Dr.ssa Vincenza Fornelli 

 
Parere di conformità ai sensi dell'art. 97, comma 2 - Decr. Legisl. 267/2000 
Esito: Favorevole il 
27-09-2023 

F.to dott.ssa Maria Concetta Dipace 

 
  



  

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE - COPIA - nr. gen. 106 del 03-10-2023 

 

Del che si e' redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto come segue: 

IL PRESIDENTE F.to avv. Vittorio FATA 
  
IL SEGRETARIO GENERALE F.to dott.ssa Maria Concetta DIPACE 
  
 
 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Generale dott.ssa Maria Concetta Dipace attesta che la presente delibera e' stata 
inserita nella sezione Albo Pretorio informatico del sito istituzionale 'www.comune.bisceglie.bt.it' il giorno 
30-10-2023 e vi e' rimasta/rimarra' per 15 giorni consecutivi. 
 
Bisceglie, 30-10-2023 Segretario Generale 
 F.to dott.ssa Maria Concetta Dipace 
  
 
Nr. Registro pubblic. Albo Pretorio: 2481 
 
 

CERTIFICATO di ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile e diviene esecutiva il 09-11-2023; 
 
Bisceglie, 30-10-2023 Segretario Generale 
 F.to dott.ssa Maria Concetta Dipace 
  
 
 
Copia conforme all'originale 
 
Bisceglie, 30-10-2023 Il Segretario Generale 
 dott.ssa Maria Concetta Dipace 
  
 


